
令和6年度

旭川市立啓明小学校
学校だより

第１号

令和6年４月２６日発行

令和６年度を迎えるにあたって

校長 清 水 忠 明

春の日差しがきらめく頃となり，子どもたちの新しい出発を祝福してくれているかのよ

うです。お子さんのご入学・ご進級を心からお祝い申し上げます。

さて，先日の参観日及びPTA総会には，たくさんの保護者の皆様にご来校をいただき，

ありがとうございました。少し緊張しながらも新しい学年で新たな気持ちで学習する子ど

もたちの様子をご覧いただけたかと思います。また，PTA総会では，今年度の活動等につ

いて確認されました。事業につきましては，街頭指導での見守りなど，子どもたちのため

の活動が中心になりますが，ご協力をお願いいたします。

今年度の学校経営についてですが，PTA総会前に短い時間ではありましたが，ご説明さ

せていただきました。今年度の重点教育目標については，昨年に続き『自らを振り返り，

自分の成長を実感できる子どもの育成』とし，子どもたちが，さらに自分のよさを実感し，

夢や希望をもって未来へ向かう子どもたちになってほしいと考えています。子どもたちに

とって，自己肯定感や自己有用感をもつことは，自分の成長を実感し，自らの未来を自ら

の手で切り拓こうとする姿勢を養います。全教育活動をとおして，子どもたちにどんな力

を身に付けるのか，子どもたちのゴールの姿をイメージしながら，子どもにとっては，目

標をしっかりともち，「なりたい自分」から「なれた自分」を実感することができるよう

な指導を今年度も大切にしていきます。

≪今年度の重点教育目標≫

自らを振り返り，自分の成長を実感できる子どもの育成

そのためには，子どもたちにとって「一人一人が大切にされ，学ぶ喜びが実現できる学

校」になるよう，私たち教職員一人一人が「使命感」をもち「分かる授業を実践できる指

導力」「人間力」を高めていきたいと考えています。3月には，子どもたちのたくさんの成

長を喜び合えるよう，1年を通じて学校教育の充実と子どもたちの健やかな成長を求めて

まいります。

保護者の方々，地域の皆様には，これまでも子どもたちの安心・

安全な生活のために，いろいろな場面でご協力いただいております

が，どうぞ今後とも学校教育と結束し，子どもたちの健やかな成長

のために，ご協力いただきますようお願い申し上げます。



元気な１年生が入学しました

４月８日（月），市民委員会会長，同窓会長をご
来賓としてお迎えして令和６年度の入学式を行い，
３９名の子どもたちが入学しました。
当日は，保護者の皆様に見守られながら，期待に胸
を膨らませて元気よく入場する新１年生の姿が見ら
れました。
入学式では，清水校長から，元気に挨拶をするこ

とや交通安全に気を付けることなどが話されまし
た。新１年生はどの子も真剣な表情で話を聞いてお
り，大変立派でした。
入学式から約１か

月が過ぎ，新１年生
は，学校生活にも少
しずつ慣れ，毎日元
気よく学習や運動，
遊びに取り組んでい
ます。

【令和６年度 啓明小学校教職員】
６年２組 用 務 員

校 長 ひ か り 給 食
教 頭 はばたき 給 食
主幹教諭 はばたき 給 食
１年１組 はばたき 給 食
１年２組 特支加配 給 食
２年１組 授業改善 スクール・サポート
２年２組 理科専科 補助指導員
３年１組 養護教諭 補助指導員
３年２組 事務主幹 英語専科
４年１組 事務職員 初任者指導
５年１組 時間講師 栄養教諭
５年２組 学校司書 スクール・カウンセラー
６年１組 用 務 員

学校をご支援いただいている皆さん

【 ＰＴＡ役員 】（敬称略）
会 長
副 会 長
〃
〃
〃

会 計
監 査
事務局員
〃

【啓明小学校文化・体育後援会】（敬称略）
会 長
副 会 長
〃

事務局長
会 計
〃

監 査
〃

今後とも，よろしくお願いいたします。

（お詫びと訂正）
４月１８日に配付しました文化・体育後援会総

会議案書に誤りがありましたので，以下のとおり
訂正いたします。大変申し訳ございませんでした。

「６ 役員」
（誤）６ （正）６

７ ７

【 ５ 月 の 主 な 行 事 予 定 】
１日(水) 委員会 ２０日(月) 教育相談③
２日(木) １年生を迎える会 ２１日(火) 教育相談④
７日(月) 保護者面談① ２２日(水) 教育相談⑤
８日(火) 保護者懇談②，交通安全わかば教室 ２３日(木) 教育相談⑥，歯科検診（3，4，5年）

（１年生） 諸費振替日

９日(水) 保護者面談③ ２４日(金) 教育相談⑦，心電図検査（１年）
１１日(土) 市Ｐ連定期総会 ２５日(土) 運動会
１３日(月) 保護者懇談④ ２６日(日) 運動会予備日
１４日(火) 保護者面談⑤ ２７日(月) 振替休業日
１５日(水) 保護者面談⑥ ２８日(火) 教育相談⑧
１６日(木) 教育相談① ２９日(水) クラブ
１７日(金) 教育相談②，歯科検診（１，２，６年） ３０日(火) 教育相談⑨

地域協力者会の皆様，
ありがとうございました

啓明っ子の登下校を見守っていただいてきた
「啓明っ子を守る地域協力者会」が，令和６年
３月３１日をもって解散されました。
登下校時の児童の安全を確保するためには，

地域全体で見守る体制を整備するとともに継続
することが重要と言われる中，長い間，多くの
方々にご協力を頂きましたことに感謝申し上げ
ます。本当にありがとうございました。


